Se (*creu*) nyal de mi en Jacme Rossell, rebedor e clavari dessús dit qui totes les dessús dites cioses lo he atorgue e ferme.

Presents testimonis foren a les dites coses lo discret en Benet Salvador, notari, e en Dionís Rosell, mercader, ciutadans de València.

Sig (*signe notarial*) num mei Jacobi Navarro, regia auctoritate notarii publici Valencie, ac per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum, qui predictis interfui eaque scribe feci clausique loco, die et anno prefixis cum raso et rescripto in undecima linea ubi legitur *Vila-real*.

Document núm. 174

1472 (?). Vila-real

Testament. Testament de Bernat Juneda, prevere, veí de Vila-real

Original (305 x 490 mm). Fragment. Valencià. Gòtica

Procedència: MC 57, contraportada

Document núm. 175

1476, abril 17. València

Nomenament de procurador. Caterina, dona de Pere Urgell, agricultor de València, nomena procurador al seu marit Pere Urgell

Original (215 x 330 mm). Llatí. Gòtica. Tomàs Peret, *auctoriatte regia notarius publicus Valencie ac per totam terra*

Procedència: MC 33, contraportada

Document núm. 176

1478, maig 6. Vila-real

Carregament de censal. La vila de Vila-real carrega un censal de 400 sous de pensió a Jaume Montull, batle de Vila-real, pel preu de 8.000 sous. Conté: nomenament de procurador de la vila a Bernat Roselló i àpoca del pagament de la quantitat

Original (730 x 620 mm). Llatí. Gòtica. Jaume de Sentvicent

Procedència: Cl. 276

Sit omnibus notum quod Petrus Borada, justicia auctorizans; Ludovicus Egidii, notarius; Johannes Rubert, Jacobus Masquarell, Jacobus Vidal, jurati; Petrus Janer, Miquael Rey, Bernardus Juneda, Franciscus Penafel, Laurentius Oller, Ludovicus de Calaçeyt, Johannes de Calaçeyt, Franciscus Montull, Miquael Egual, Guillermus Matamoros, Joannes Miralles, Berengarius Morató, Petrus Muntalbà, Romeus Porquet, Arnaldus Riera, Franciscus Eximeno,

senior; Vincentius Aznar, Franciscus Eximeno, dierum minor; Bernardus Cortés; Simó Ocello, Bernardus Tener, Jacobus Mas, Jacobus Tener, senior; Jacobus Traver, Joannes Comes, Laurentius Garrigà, Joannes Forés, Petrus Guitart, Berengarius Sifre, Bernardus Muntanyés, Petrus Roquafort et Raymundus Porta, vicini et consiliarii et consilii dicte ville, sono tube et voce Dominici Garcia, publici preconis et trompete venerabilis consilii dicte ville, congregati intus aulam sive salam dicte ville, specialiter pro factis et negociis subscriptis consilium facientes et celebrantes et totam universitatem dicte ville representantes, omnes insimul concordantes et nemine discrepantes, scienter et ex certa scientia omnes insimul nominibus predictis revocantes, cassantes et annullantes, sindicum et procuratorem factum anno proxime preterito honorabili Raymondo Porta, retento atamen penes sindicatum predictum quod possit petere, exigere et exequatur pecunias sibi debitas de sindicato jam dicto usque ad festum Pasce Pentecostes primum venturum anni millesimi quadragesimi octavi et non alias, quod si non executaverint pecunias sibi debitas de sindicato jam dicto, quod solvat illas dicte ville de proprio et abinde executet et habeas illas tanquam debita et pecunia propria et non alias ut est actenus fieri asuetum. Etiamque sine revocatione aliorum sindicatorum et procuratorum per dictum venerabilem consilium actenus ad lites constitutorum et factorum tantummodo. Nunch vero facimus, constituhimus, ordinamus et creamus sindicum, actorem, procuratorem, gestorem, nuntium et negotiatorem nostrum et dicte universitatis et eius singularium certum et specialem et quo ad subscripta ut in rem nostram propriam generalem vos honorabilem Bernardum Roselló, vicinum dicte ville, presentem, acceptantem et recipientem, videlicet, ad petendum, recipiendum, exigendum et recuperandum nomine et vice tocius universitatis et consilii dicte ville omnes et quoscumque pecunie quantitatis, bona res, acciones et jura predicte ville debita, pertinentia et debenda pertinere et expectare debentia seu expentantia a quibusvis personis tam cum cartis, obligationibus, condempnationibus quam alias quacumque ratione, modo, titulo sive causa et etiam ratione. Et de his que recepiritis seu habueritis apocham seu apochas, albarana, fines et absolutiones et quitationes faciendum, firmandum et concedendum. Etiam facimus, constituhimus et ordinamus vos dictum Bernardum Roseló, sindicum et procuratorem dicte ville ut supra dictum est ad manlevandum a quibusvis personis in et super bonis dicte ville et eius singularibus carricandum et honerandum per viam seu modum censualis quascumque pecunie quantitates ad opus dicte ville et universitatis predicte necessarias mediante tamen instrumento gratie de posse luendi et quitandi ipsos quandocunque dicta universitas voluerit et benevisum fuerit; et etiam mediante notamento consilii et de assensu et consensu illius et non alias; etiam medio albarano mandati juratorum dicte ville et non alias. Et a dicto censualis carricamento instrumentum seu instrumenta venditionis seu venditionum fatendum et firmandum nomine dicte ville et eius singularium tam cum evictione simplici quam expressa, cum omnibus illis clausulis, pactis, formis, condicionibus quibuscumque emptoribus et carricatoribus dictorum censualium melius poteritis convenire si et prout in similibus est fieri asuetum et quo ad hec omnia bona et jura dicte universitatis obligandum et beneficiis dividende accionis novarum constitutionum et epistole divi

Adriani et foro ac juri principali prius conveniendo ac de duobus ac pluribus rei debendis renuntiandum; et ad jurandum in animabus mulieris et suis juribus et ypotecis, dotibus et sponsaliciis suis renunciandum prout moris est; etiamque constituhimus vos, dictum Bernardum Roseló, sindicum, actorem et procuratorem nostrum et dicte universitatis ad quitandum et redimendum quecunque censualia superdicta universitate honerata et carrikata et de dicto quitamento seu luicione instrumento seu instrumenta faciendum, requirendum et habendum, necnon constituhimus procuratorem, yconomum et sindicum nostrum et dicte ville vos, Bernardum Roseló, ad agendum, defendendum et manutenendum nos et dictam universitatem et eius singulares in omnibus et singulis causis, littibus, questionibus, controversiis, peticionibus et demandis motis et movendis inter nos, dictis nominibus seu dicta universitate et eius singulares ex una parte et quaslibet alias personas ex altera, tam agendo quam defendendo coram quibuscunque judicibus et officialibus, tam ecclesiasticis quam secularibus quibuscunque causis et littibus, et ad procurandum et administrandum omnia bona et jura dicte universitati tam mobilia quam sedentia et semoventia ubique, concedentes vobis dicto sindico, actori et procuratori nostro licentiam et plenum posse liberam et generalem administrationem super predictis et aliis omnibus conferentes vobis ubilibet ac si presentes adessemus et cum posse instituendi unum vel plures procuratores et eos destituentes ut vobis videbitur expedire. Et pro his omnibus attendendis firmiter et complendis obligamus scienter et gratis omnia et singula bona et jura dicte universitatis mobilia et immobilia ubique habita et habenda.

Actum est hoc in aula consilii Villeregalis, die lune vicesima sexta mensis madii anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo septuagesimo septimo.

Sig (*creus*) na nostrum Petri Borada, justicie; Ludovici Egidii, notarii; Joannis Rubert, Jacobi Masquarell et Jacobi Vidal, juratorum; Petri Jover, Miqualis Rey, Bernardi Juneda, Francisci Penafel, Laurenti Oller, Ludovici Calaceyt, Joannis de Calaceyt, Francisci Montull, Miqualis Egual, Guillermo Matamoros, Joannis Miralles, Berengarii Mercato, Petri Muntalba, Romeo Porquet, Arnaldo Riera, Francisci Exemeno, senioris; Vincentii Aznar, Simonis Ocelló, Francisci Eximeno, minoris dierum; Bernardi Cortés, Bernardi Tener, Jacobi Mas, Jacobi Tener, senioris; Jacobi Traver, Joannis Comes, Laurentii Garriga, Joannis Foces, Petri Guitart, Berengarii Siffre, Bernardi Muntanyés, Petri Rocafort, Raymundi Porta, consiliariorum predictorum qui hec dictis nominibus et quolibet forum insolidum concedimus, laudamus, aprobabamus et confirmamus.

Presents testimonis foren a les dites coses en Berthomeu Pérez, en Johan Català e en Bernat Batle, vehins de la dita vila de Vilareyal.

Sig (*signe notarial*) num mei Jacobi de Sanctovincencio, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum, scribeque venerabilium consilii, justicie et juratorum universitatis Villeregalis qui predictis omnibus interfui eaque scribi feci et clausi loco, die et anno prefixis; constat de supraposito in Xº versu ubi scribitur *ubilibet*.

Noverint universi quod ego, Bernardus Roselló, meo proprio nomine et tanquam sindicus, actor, yconomus, procurator et clavarius universitatis Villeregalis eiusdem habens in dicto meo prourationis et sindicatus instrumento plenum posse subscripta et plura alia faciendi, concedendi et firmandi loco et nomine

dicte universitatis et singularium eiusdem ut constat de dicto meo sindicatu publico instrumento confecto et acto in aula consilii dicte Villeregalis in pleno et generali consilio die lune vicesima sexta mensis madii anno a Nativitate Domini millessimo quadragesimo septuagesimo septimo, recepto per notarium infrascriptum ut michi notario infrascripto plenissime constat, scienter et gratis, dictis nominibus et utroque predictorum nominorum insolidum per me et meos ac dictam universitatem dicte ville et eius singulares, maiores et minores, presentes et absentes et quemlibet insolidum pro luendis et quitandis a magnifico Jacobo Montull, bajulo dicte ville, omnes illos quadringentos quinque solidos monete regalium Valentie censuales, restantes ad luendum et quitandum per dictam universitatem ex illis octingentis decem solidis dicte monete censualibus, quos universitas predicta eidem faciebat de censu super dicta universitate ut heredi dompne Ysabelis, matris sue, et dicta Ysabel, heres universalis honorabilis Jacobi Aiz, patris ipsius dicte Ysabelis et avus dicti Jacobi Montull, et pro recuperando instrumentum originalis carricamenti illorum quingentorum decem solidorum dicte monete censualium quos honorabilis Franciscus Penafel, suo proprio nomine et tanquam sindicus et procurator dicte universitatis et singularium eiusdem vendidit et perpetuo alienavit honorabili Jacobo Aiz, vicino dicte ville, precio sexdecim mille solidorum solvendorum anno quolibet decimo die mensis madii, prout constat cum originali carricamento acto in dicta villa auctoritate honorabilis et discreti Ludovici Egidii, notarii, vicini dicte ville, die nona madii anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo vicesimo septimo, quod carricamentum sive venditionem seu operationem infrascriptum, ego, dictus Bernardus Roseló, dictis nominibus fatio et etiam de expressis asensu et mandato venerabilium consilii et juratorum prefate ville michi facitis cum quodam eorum albarano mandati patenti sigillo secreto venerabilium consilii et juratorum sigillato tenoris sequentis: *Nos, en Luis Gil, notari, en Johan Rubert e en Jaume Masquarell, jurats de la vila de Vilareal, manam a vós, en Bernat Roselló, síndich e clavari de la dita vila que venats e carreguets sobre los béns de la dita universitat al magnífich en Jaume Montull, batle de la dita vila, quatre cents sous censals rendals migancant carta de gràcia per preu de huit mília sous per obs de luir et quitar de aquell dit en Jaume Montull, com a hereu de la honrada na Ysabel, mare sua e hereua del honorable en Jaume Aiz, pare de aquella e avi del dit en Jaume Montull aquells huit mília cent sous de proprietat que li resten a quitar a la dita villa de aquells setze mília doents sous com los huit mília cent sous sien quitats dies ha per lo tunch síndich de la dita vila, e cobrets lo original carregament dels dits setze milia doents sous ab sa revenda segons fer és acostumat, amb notament de consell, fet a V de abril any MCCCC LXXVIII. En testimoni de veritat manam vos fer lo present albarà de manament scrit per en Jaume de Sentvicent, notari, scrivà del honorable conseller e sagellat ab lo segell secret del dit honorable consell a V de maig en l'an de la Nativitat de nostre Senyor MCCCC LXXVIII.* Cum presenti publico instrumento firmiter ubique suo robore perpetuo valituro dictis nominibus et utroque ipsorum pro luendis et quitandis dictis quadringentis quinque solidis censualibus quos dicta universitas de Ville-regalis facit dicto Jacobo Montull ut heredi domine Ysabelis, matris sue, illaque heres universalis honorabilis Jacobi Aiz, patris ipsius, et pro recuperando et habendo a dicto Jacobo Montull instrumentum originalis carricamenti quingentorum decem solidorum censualium, proprietas quarum est sexdecim mille ducentorum solidorum monete predice. Vendo et concedo ac trado seu quasi trado

vobis magnifico Jacobo Montull, bajulo dicte ville, presenti, ementi, acceptanti et vestris perpetuo per vestrum proprium, franchum et liberum alodium ab omni onere debitorum et aliarum omnium obligationum et inquietudinum penitus expeditos, quitios et exemptos quadringentos solidos monete predicte censuales, rendales et annuales sine laudimio et sine fatica et sine jure comissi, atamen cum omni alio pleno jure emphiteotico jureque habendi et percipiendi ipso secundum forum Valentie, instrumento tamen gratie posse luendi et quitandi ipsos quandocunque ego, dictis nominibus, seu dicta universitas vel aliquis loco et nomine ipsius voluerit inmediate cum effectu, franquos, quitios, liberos, inmunes et exemptos ab omni peyta, cena, questa, monetatico, dono, servicio, subsidio, impositione, sisa, operibus et refectionibus tam murorum quam aliis exactionibus et vectigalibus et ab omnibus etiam fornimentis, hoste, exercitu et cavalcata et redemtionibus eorumdem ac quolibet alio modo et genere servitutis, missionis ac oneris regalibus, dominalibus et virtualibus usis et utendis, necessariis et voluntaris, tacitis et emergentibus ubique ac quoconque nomine censeantur sive nuncupentur, pro quibus omnibus et singulis ac eorum aliquo si quid vobis vel vestris in hiis solvere vel bistraxere contigerit vi vel gratis totum id integrerit vobis et vestris solvere reficere et emendare promitto et tenear, dictis nominibus, et utroque eorum insolidum mee omnimode voluntati omni ostaculo quiescente et cesante predictos itaque quadringentos solidos monete predicte censuales, rendales et annuales, dictis nominibus et utroque forum insolidum, asigno, asecuro et designo annis singulis per dictam universitatem Villeregalis vobis et vestris dandos et solvendos et per vos et vestros habendos et percipiendos de primo venienti die decimo madii in uno anno primo venturo et continuo secuturo et exinde annis singulis in dicto termino, portatosque et positos intus hospicium habitationis vestre et successorum vestrorum ubi manseritis infra regnum Valentie, salve et securae ad mei et principalium meorum riscum, periculum et fortunam omni empara et secrestacione et impedimento justis vel injustis non obstantibus. Et quos vero quadringentos solidos censuales, dictis nominibus et utroque predictorum insolidum, vobis et vestris asigno, carrico ac onero generaliter et specialiter in et super omnibus et singulis bonis et juribus meis et principalium meorum ac dicte universitatis et singularium eiusdem et cuilibet ipsorum insolidum mobilibus et immobilibus, sedentibus et semoventibus, privilegiatis et non privilegiatis, licitis et prohibitis, habitis habendisque ubique. Et si forte in dicto termino sive die non fuerit per me, dictis nominibus seu per dictam universitatem Villeregalis seu eius singulares vobis et vestris annuatim solitus et satisfactus dictus vester census dictorum quadringentorum solidorum censualium integre et complete volo et concedo, dictis nominibus et vestrorum ipsorum insolidum, pacto speciali et expresso hic aposito et inter nos, nominibus prefixis inito et convento, quod incontinenti preterito seu efluxo dicto termino sive die predicte solutionis absque aliquam vestri vel vestrorum intimatione, protestatione, requisitione vel accusacione quam vel quas michi, nominibus prelibatis seu dicte universitati Villeregalis aut principalibus meis seu alicui ipsorum minime facere teneamini, sed statim, dicto termino sive die predicte solutionis preterito, incidar sive incurram dictis nominibus seu dicta universitas Villeregalis penam viginti solidorum monete predicte regalium Valentie, vobis et vestris dandorum et solvendorum pro pena et nomine pene, dampno ac etiam interesse vestris, rato semper hoc pacto manente. Et soluta dicta pena vel non vel gratiose remissa nichilominus predicta

infrascripta firma sint et remaneant ulterius ex dicto speciali pacto, forma ac solemptni stipulatione vallato et sub virtute dicti juramenti per me desuper prestito promitto et fide bona convenio dictis nominibus et utroque ipsorum insolidum, quod pro premissis vel ratione ipsorum ego, prelibatis nominibus seu dicta universitas Villeregalis aut aliquis loco ipsius non littigabo vel littigabit vel littem causabo aut causabit vobiscum aut cum vestris, in curia eclesiastica vel seculari nec aliquas excepciones, deffugia, dilaciones, perturbationes, malitias, excusationes vel defensiones contra hoc presens publicum instrumentum vel aliquid in eo contentum nec contra mandatum exequitorium vel eius exequitionem pro predictis fiendam vel fiendas aliquas rationes justas vel injustas nominibus jam dictis et vestrorum ipsorum insolidum dicam, faciam, consentiam vel proponam aut tam universitas Villeregalis seu aliquis loco et nomine ipsius dicet, faciet, consentiet vel proponet seu obstat nec transumptum aliquod seu copiam de mandato exequitorio seu eius exequitionem aut quovis alio enantamento per vos occasione presentis publici instrumenti fiendo seu fiendis petam pro quibus dictum mandatum exequitorium vel eius exequatio possit vobis vel vester ullenatus differi, prolongari, tolli, mutare, dilatari seu revocari nisi solum et dumtaxat exceptio solutionis de qua solutione constet cum apoqua vel alia legitima cautela vel scriptura, nec virtute dicti pacti et juramenti valeam seu possim predictis nominibus seu vestrorum ipsorum insolidum seu dicta universitas Villeregalis valeat seu possit uti seu gaudere aliquo guidatico, elongamento super sedimento inhibitione, reservatione seu aliqua alia gratia editis seu edendis impetratis seu impetrandis a domino nostro rege Aragonum seu a dompnna regina, eius consorte, primogenito que sive nato seu ab aliqua alia persona potente eclesiasticha vel seculari etiam si motu proprio fieret aut nostra liberalitat seu de plenitudine vel causa aliqua expediente, utili, favorabili vel necesaria dicto rege vel reipublice aliquo foro seu ordinatione generaliter, specialiter seu alias ordinata quam ipsis omnibus impetratis et impetrandis, ordinatis et ordinandis vel secunde vel alicuicunque jussioni simplici vel penali scienter et gratis renuntio pretactis nominibus et utroque ipsorum insolidum de presenti specialiter et expresse. Et si ante ipsorum vel alicuius ipsorum, quod absit, fecero prelibatis nominibus vel fieri, fecero vel temptavero seu aliquis de principalibus meis sive dicta universitas Villeregalis fecerit vel temptaverit, incidar sive incurram sive dicta universitas incurrat incontinenti et tocians ac quociens in premissis contrafactum fuerit penam viginti solidorum monete regalium Valencie de bonis meis prefixis nominibus seu dicte universitatis Villeregalis vel eius singularium dandorum et solvendorum pro pena et nomine pene dampno ac etiam interesse vestris, rato semper hoc pacto. Itaque, soluta dicta pena vel non aut gratiose remissa, nichilominus predicte dilations, exceptiones, malicie, diffugia, transsumptum, guidaticum elongamentum supersidimentum et alia hiusmodi nobis et juri nostro contraria nullius sint momenti nec in judicio vel extra obedientur vel admittantur, neque possint michi dictis nominibus seu dicte universitati aut dictis meis principalibus vel alicui ipsorum contra nos vel nostros prodesse nec vobis vel vestris in aliquo obesse vel nocere, quoniam nunch pro tunc et e contra eis omnibus et singulis impetratis et impetrandis ordinatis et ordinandis ac secunde et alicuicunque jussioni simplici et penali scienter et expresse renuntio nominibus predictis per pactum et juramentum ut supra et eo respectu vestri vel nostrorum ratione contentorum in presenti publico instrumento carere volo nominibus premissis et vestrorum ipso-

rum insolidum viribus et effectu ad solutionem et satisfactionem cuiusquidem census et penarum predictarum si eas vel aliquam ipsarum comitti contigerit ac missionum et expensarum quas inde propterea feceritis et cuiuslibet eorum insolidum ex pacto et stipulatione premissis procedatur et procedi valeat et possit contra me predictis nominibus et utroque ipsorum insolidum et dictos meos principales et quemlibet eorum insolidum dictamque universitatem Villeregalis et eius singulares et quemlibet eorum insolidum omniaque bona et jura mea predictis nominibus insolidum et principalium meorumque et universitatis predice et singularium eiusdem et cuiuslibet insolidum per quemcunque judicem infra regnum Valentie jurisdictionem exercentem secularem tamen quem vos volueritis et eligeritis, cuius foro districtui jurectioni cohercioni et judicio licet non sit vel non fuerit judex meus prefixis nominibus et quolibet eorum insolidum seu dicta universitatis me nominibus quibus supra et utroque nomine predictorum insolidum et dictos meos principales ac dictam universitatem Villeregalis et eius singulares et quemlibet eorum insolidum omniaque et singula bona et jura mea et cuiuslibet ipsorum insolidum quecumque sint et ubique fuerint submitto de presenti ac meo ac ipsorum et cuilibet eorum insolidum proprio foro quo ad hec in vestri favorem renuntio. Etiam renuntio juri ac legi de jurectione omnium judicum ac exceptioni fori declinatarie necnon foro Valentie dicenti quod ubique reus domiciliatus fuerit illi conveniatur et quod actor forum rei sequatur et omni alii cuilibet juri sive foro contra hec venienti. Adiciens vobis et vestris ex dicto speciali pacto concedens dictis nominibus et utroque eorum insolidum quod licet incipissetis aut inceperitis convenire vel procedere facere contra me nominibus prenarratis aut dictos meos principales universitatemque predictam et eius singulares vel eorum aliquem vel aliquos aut omnes nomine contentorum in hoc instrumento nichilominus possitis et sic nobis et nostris jam conventum vel conventos admodum conventionis vel exequutionis incepit demittere et ab incepto vel inceptis desistere et contra alium vel alias mei dictis nominibus vel ipsorum aliquem per alium modum procedere vel procedi facere et ad nostri libitum variare actionem vel exequutionem tam in modo et forma quam in personis et bonis prout malueritis absque aliqua protestatione et sine incursu amissionis vel solutionis de vestro proprio missionum et expensarum nunch propterea factarum et sine alio dampno vestro. Ego vero, per pactum predictum, renuntio nominibus prelibatis foris, juribus, privilegiis quibus introductum et ordinatum est quod uno de duobus reis vel debitoribus aut simul obligatis convento uno non possit ad vel contra alium vel alias debitores vel simul obligatos aut eorum bona pervenire vel procedere quosque primi conventi vel conventorum bona sint excusa et inventa non solvendo ac etiam esse alias solemnitates tam solutionum quam alias. Renuntio etiam omnibus aliis foris, juribus, privilegiis vel consuetudinibus contra predicta vel aliquod predictorum venientibus quovis modo, et juri etiam dicenti generalem renuntiationem non valere, attendens unicuique esse licitum hiis que per se vel in eius favorem sunt introducta posse renuntiare fiatque pro premissis et eorum quolibet venditio de omnibus et singulis bonis, rebus et juribus meis dictis nominibus et ipsorum quolibet et dicte universitatis et singularium eiusdem privilegiatis et non privilegiatis, habitis et habendis, intus vel extra domos existentibus prout sit et est solitum fieri de sententia vel regio precepto in rem judicatam legitime transactis et de condempnatione pene quarti de quo sequutum extitit retroclamum. Quoniam presens instrumentum in omnibus suis clausulis et

in omni curia, loco et judicio vim, robur et efficaciam sententie vel regi precepti que in rem judicatam legitime transierunt penitus obtainere. Nec valeam admitti dictis nominibus et quolibet eorum insolidum seu dicta universitas et singulares eiusdem ad aliquam dilationem, defensionem vel appellationem nec ad aliquam obligationem bonorum inmobilium habendo bona mobilia vel semoventia etiam privilegiata ymo istud sit ad vestri et vestrorum electionem etiam voluntatem. Ego enim, dictis nominibus et quolibet ipsorum insolidum pacto speciali et expresso ex certa scientia et stipulatione ut supra renuntio foris, privilegiis, juribus et usibus quibus seu quorum vigore fiunt vel fieri solent libelli oblationes, condemnaciones sub pena quarti asignationes vel prefiniciones terminorum ad solvendum concessiones, defensionum, subastationes, solemnitatis et processus ordinari aliisque quibuslibet adversantibus premissis vel eorum etiam aliquibus quovis modo. Jam dictos itaque quadringentos solidos monete predicte censuales, rendales et annuales sine laudimio et sine fatica et sine jure comissi, tamen alio jure emphiteoticho et jure percipiendi ipsos secundum forum Valentie cum omnibus et singulis juribus, locis, vocibus, rationibus et accionibus realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis, ordinariis et extraordinaris et aliis quibuscunque michi prenarratis nominibus et universitati predicte Villeregalis et eius singularibus in et super predictis quadringentis solidis censualibus et aliis predictis competentibus et competituris quoquomodo, causa vel titulo ac etiam ratione de quibus ex causa presentis venditionis et alienationis facio, nominibus predictis, vobis et vestrис cessionem, concessionem et transportacionem. Et quibus juribus et accionibus possitis vos et vestri frui, uti, agere, teneri, defendere ac vos servare agenda, conveniendo, defendendo, ponendo, oponendo, excipiendo, replicando, triplicando et omnia alia faciendo et libere exercendo in judicio et extra judicium quemadmodum ego nominibus quibus supra seu dicta universitas facere possemus sive poteramus ante presentis instrumenti confectionem juriumque cessionem et transportacionem aut nunch vel postea quoquocunque. Instituens prefixis nominibus et utroque forum insolidum inde vos et vestros in locum et juris meum nominibus preallegatis, ponens et statuens atque confitens me hec que vobis et vestrīs vendo et concedo nominibus supra et utroque eorum insolidum pro vobis et vestrīs et nomine vestro precario possidere et tenere vel quasi donech ipsorum omnium plenam et corporalem possessiōnem vel quasi aprehenderitis seu adipisceritis quam liceat vobis et vestrīs sine me vel meis prenarratis nominibus et eorum quolibet et sine auctoritate et voluntate quorumcunque volueritis aprenderet et adepisci et aprensam penes vos vel vestros licite retinere, ad dandum, vendendum, alienandum, obligandum, impignorandum, excomutandum et alias faciendum vestrīs omnimodas voluntates, inde emi aut quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis personis a foro Valentie exceptiēdis. Sich vobis, dicto magnifico Jacobo Montull, emptori predicto et vestrīs, perpetuo vendo et concedo ac trado seu quasi trado prenarratis nominibus et utroque ipsorum insolidum ut dictum est, precio videlicet octo mille solidorum monete predicte regalium Valentie quos omnes a vobis nominibus predictis numerando habui et recepi et inde vestri bene solitus et pacatus sum plenarie mee omnimode voluntati, quare renuntio scienter omni exceptioni venditionis predicte per me, dictis nominibus et utroque eorum insolidum vobis et vestrīs legitime non facte peccunieque predicte a vobis dictis nominibus et utroque eorum insolidum non numerate et a vobis non habite et non recepte ut

predicitur et doli, et beneficio etiam minoris precii et duplicitis deceptionis et legi illi sive juri que vel quod subvenit deceptis ultra dimidiā parte justiprecii et omni alii cuilibet juri contra hec venienti. Dans et concedens remittensque nominibus jam dictis et utroque ipsorum insolidum inde vobis et vestris perpetuo donatione pura, propria et irrevocabili habita intervivos ac speciali et expresso pacto hic aposito quitquid hec venditio amplius modo valet aut in posterum vallebit precio antedicto. Promitens et fide bona conveniens nominibus predictis et utroque ipsorum insolidum predictam nostram emptionem cum omni suo melioramento facto et fatiendo nobis et vestris perpetuo defendere et salvare et facere habere, tenere et possidere et exspectare quiete, potenter et in sana pace contra omnes personas ad forum Valentie; et teneor ac tenereri volo nominibus jam dictis et utroque ipsorum insolidum, inde vobis et vestris perpetuo de firma et legali evictione presentis venditionis et de omni dampno, gravamine, missione ac etiam interesse, littis et extra. Itaque si forte presens venditio aut res vendita vel aliqua eius pars sine petizione aliqua et iuditio sed de facto vi maiori, pari vel minori seu alias de facto per quoscunque vobis aut vestris universalibus vel in rem successoribus causa, facto, loco, contemplacione vel occasione mei vel actorum meorum previs nominibus et utroque ipsorum insolidum pacto speciali hic aposito et expresso ac si res ipsa judicialiter evinceretur. Si vero in ea venditione vel aliqua eius parte pro quoscunque fieret vel moveretur contra vos vel vestros aliqua lis, actio, questio, peticio, demanda et vel controversia de jure vel de facto facta de hoc per vos vel vestros michi vel meis nominibus premissis et utroque ipsorum insolidum denuntiatione vel notificatione de premissis seu ea non facta vel non expetata promitto et tenear quibus supra nominibus et utroque ipsorum insolidum ipsis littis, actioni, questioni, peticioni, demande et vel controversie si et quociens acciderit me prelibatis nominibus et utroque ipsorum insolidum pro vobis et vestris oponere, respondere, satisfacere et integrare onusque lettigii in me nominibus premissis et utroque ipsorum insolidum suspicere ac causas et questiones sive littes tam principales quam appellationum agere, ducere, prosequi, tractare et defendere meis dictis nominibus et utroque ipsorum insolidum seu dicte universitatis et eius singularium et cuiuslibet insolidum propriis sumptibus et expensis a principio littis usque ad diffinitivam sentenciam in rem judicatam, legitimate transactam a qua non licet ulterius appellare et ab inde servare seu custodire indempnes penitus vos et vestros. Et nichilominus liceat vobis et vestris si volueritis ac etiam in desidiam mei vel actorum meorum nominibus jam dictis et utroque ipsorum insolidum ipsas causas sive littes agere, ducere, prosequi, tractare et defendere vobis tamen ac eis super hoc electione servata penitus atque remissa; remittens nominibus prefixis insolidum inde vobis et vestris omnem modum et necessitatem premissa vel ipsorum aliqua denuntiandi, et si denuntiaveritis vel non appellandi et suplicant. Et si appellaveritis aut suppli- caveritis vel non prosequendi appellationes et supplicationes paciscensque nominibus predictis et utroque ipsorum insolidum vobiscum quod de negligentia vel culpa vestri vel vestrorum aut de impericia, injusticia vel imprudencia judicis vel vestrorum advocatorum, procuratorum vel tabellionum seu alias nil per me vel meos, predictis nominibus et utroque ipsorum possit nobis vel nostris in his obicii vel oponi aliquo foro, jure, privilegio et vel consuetudine hiis adversantibus, nequaquam minime obsistentibus quibus ex dicto speciali pacto expresse renuncio quibus supra nominibus in omni autem casu generali vel speciali, vide-

licet, sine ego vel mei prelibatis nominibus et insolidum duxero sine vos vel vestri duxeritis ipsas causas sive lites huiusmodi. Et si quid et quitquid a vobis vel vestris evictum seu diminutum fuerit de vendicione predicta; et si quas et quoscumque expensas, dampna, gravamina, missiones vel interesse feceritis sive sustinueritis sive obtineritis sive subcumberitis in causis vel litibus ipsis totum integreret et sine aliqua diminutione vobis et vestris solvere, restituere, reficere et emendare promitto et tenear nominibus premissis et vestrorum ipsumrumque insolidum vestre omnimode voluntati super quibus evictione, diminutione, dampnis, missionibus et interesse ac quolibet eorum credeamini vos et vestri vestro plano et simplici verbo sine testibus et alia probacione, pro quibus quidem omnibus et singulis supradictis et cassu evictionis sola exhibitione vel demostratione presentis publici instrumenti vestraque aut vestrorum verbali requisitione ac premissorum declaratione et adveracione proprio verbo sic ut premittur fienda seu tunc facta quod instrumentum et ipsam verbalem requisicionem et adveracionem solo verbo ut prefertur volo, nominibus predictis et vestrorum ipsorum insolidum, valere et vim obtinere confessionis judicialis ac sentencie difinitive in rem judicatam legitime transacte ut supra valeat fieri et fiat dicta exequatio et venditio de seu pro omnia perceptione, pensione seu solutione dicti censualis et aliis supradictis similis et prout dictum et scriptum est superius cum caucionibus et renunciacionibus superius scriptis quas hic pro repetitis ex pacto speciali haberet volo nominibus predictis et utroque predictorum insolidum penitus et contentis. Et pro premissis omnibus et singulis supradictis sic attendendis firmiter et complendis obligo scienter et gratis dictis nominibus et utroque ipsorum insolidum ad hec vobis et vestris omnia et singula bona et jura mea propria et dictorum principalium meorum et cuiuslibet insolidum ac dicte universitatis et eius singularium et cuiuslibet ipsorum insolidum mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Renuncians super his nominibus prefixis beneficio dividende accionis et nove et veteris constitutionis et epistole divi Adriani et foro Valencie dicenti de principali prius conveniendo et tam maioris quam minoris etatis et restitucionis in integrum et omni alii cuiilibet juri sive foro contra hec venienti. Insuper ego, dictus Bernardus Rosselló, sindicus predictus, ad majorem cautelam et securitatem omnium predictorum juri in animas mulierum predice universitatis Villaregalis per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manu mea dextra corporaliter tacta, predicta omnia et singula supradicta rata, grata, valida habere, tenere et observare ac aliquo modo non contrafacere vel venire permittereque palam vel oculte aliqua ratione, ymo cercioratus de toto jure dictarum mulierum per notarium infrascriptum et plenarie instructus sponte renuncio quantum ad hec dotibus et sponsaliciis ipsarum mulierum beneficio senatus consulti Velleyan et juribus ypotecharum suarum et omni alii cuiilibet juri sive fori contravenienti. Et si aliqua desunt hic in presenti que vobis in aliquo prodesse possent pro apositis habeantur ut si hic in dicto instrumento de eisdem de verbo ad verbum expressa mentio haberetur. Et si qua posita sunt que per cavillacionem alicuius vel nimiam juris subtilitatem que vobis vel vestris in aliquo obesse possent pro non apositis, cassis et nullis penitus habeantur ac viribus suis omnino careant viribus et effectu; itaque non possint michi, dictis nominibus seu principalibus meis prodesse nec vobis nec vestris in aliquo obesse seu nocere, obscura vero vel ambigua si qua sunt hic aposita vestris vestrorumque libero interpretationis arbitrio comittantur et declarentur sicut melius, plenius, sanius ac

utilius potest dici, scribi et intelligi ad comodum et salvamentum vestri vel vestrorum ac bonum, sanum et sincerum intellectum. Hanc autem vendicionem sive caricamentum dictorum quadringentorum solidorum censualium ego, dictus Bernardus Roselló, dictis nominibus et utroque ipsorum insolidum, vobis dicto magnifico Jacobo Montull facio et facere intendo, videlicet, quod ego, dictis nominibus et utroque ipsorum insolidum seu dicta universitas et eius singulares quod tocies quociens et omni mora qua voluero sive dicta universitas et eius singulares voluerint luere, redimere seu quitare a vobis dicto Jacobo Montull vel vestris successoribus dictos quadringentos solidos censuales pro predictis octo mille solidis precio eorumdem. Itaque dando vobis vel vestris in dicto censuali successoribus dictos octo mille solidos monete predice et proratam debitam eorumdem teneamini vos et vestri in dicto censuali successores facere michi dictis nominibus et quolibet eorum insolidum seu dicte universitate et singularibus eiusdem facere revendicionem seu luicionem dictorum quadringentorum solidorum censualium et absolvere me, dictis nominibus, et dictam universitatem et singularis eiusdem ab omni onere seu prestacione ipsorum prout in similibus est asuetum fieri quoniam cum ac condicione facio dictam vendicionem et non alias. Protestor tamen ego, dictus Jacobus Montull, et protestando dico quod in vendicione seu luicione quem vobis seu vestris seu universitati predice faciam non tenere vobis nec vestris de eviccione seu alias nisi pro factis meis propriis presentis instrumenti et non amplius obligans quantum ad hec omnia bona et jura mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda.

Actum est hoc in Villeregalí, die sexta mensis madii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo.

Sig (creu) num mei Arnaldo Rosselló, sindici. Sig (creu) num mei Jacobi Montull predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Testes huius rei Sant Petrus Calasanç, Guillermus Rovira, senior, et plures alii vicini Villeregalis.

Sig (signe notarial) num mei Jacobi de Sanctovicencio, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum, qui predictis omnibus interfui eaque scribi feci et clausi loco, die et anno prefixis. Constat de suprapositis in VIII^a linea ubi scribitur *pacti*, et in XXXI^o primo metro ubi videtur *liberalitate*, et de raso et correcto in principio LXVIII^a linea *significat a principio*; constat de supraposito in LXXX^o versu ubi dignoscitur *positis*; ultimo de supraposito in LXXXVII metro ubi apareat *honore*.

Sit omnibus notum quod ego, Bernardus Roselló, vicinus Villeregalis, meo proprio nomine et tanquam sindicus, actor, procurator et clavarius universitatis Villeregalis, ut de meo sindicatu et procuracione constat instrumento acto in aula et pleno consilio dicte ville, recepto per notarium infrascriptum die lune vicesima sexta madii anno millesimo quadringentesimo septimo, ex mei certa scientia confiteor dictis nominibus et in veritate recognosco habuisse et numerando recepisse in presencia notarii et testium infrascriptorum a vobis honorabili Jacobo Montull, bajulo dicte ville, presenti et vestris, omnes illos octo mille solidos monete regalium Valencia, pro quibus et precio quorum vobis vendidi et perpetuo alienavi super dicta universitate Villeregalis vicinorum et bonorum eiusdem quadringentos solidos predice censuales, rendales et annuales sine laudemio et fatica atamen cum omni alio pleno jure emphiteotico secundum forum Valencia solvendorum anno quilibet in decimo die mensis

madii, prout hec et alia in instrumento censualis et vendicionis carricamenti presenti die auctoritate notarii infrascripti recepto lucide, liqueat et demostrantur. Et quia hec est rei veritas renuncio scienter et ex certa scientia nominibus predicatis et quolibet forum insolidum ovni exceptioni peccunie predictorum oct mille solidorum non numeratorum et a vobis non habitorum et non receptorum ut predictitur et doli. In cuius rei testimonium facio vobis fieri per notarium sucontentum presens instrumentum ad habendum rei memoriam in futurum.

Actum est hoc in Villeregalí, sexta madii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo.

Sig (creu) num mei Bernardi Roselló predicti, qui hec dictis nominibus, concedo et firmo.

Testes huius rei Sunt Petrus Calasanç, Guillermus Rovira, senior, et plures alii vicini Villeregalis.

Sig (signe notarial) num mei Jacobi de Sanctovicencio, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum, qui predictis omnibus iterfui eaque scribi feci et clausi loco, die et anno prefixis.

Document núm. 177

1480, gener 18. Vila-real

Carta de recomanació. Les autoritats municipals de la vila de Vila-real mostren davant els recaptadors d'impostos cinc privilegis reials que eximeixen els veïns de la vila del pagament dels impostos reials, com són el peatge, la peita, la lleuda i altres. Els esmentats privilegis foren expeditos per Jaume I: Borriana, 1 de novembre de 1234; Borriana, 1 de gener de 1236 i València, 20 de febrer de 1274; per la reina Elionor: Borriana, 5 de maig de 1339 i per Pere III: València, 28 de juny de 1277
Original (315 x 700 mm). Llatí. Humanística. Pere Gil, *auctoritate regia notarius publicus per totam terram ... et scriba Curie Ville Regalis*

Procedència: MC 42, contraportada

Venerabilibus et discretis justicis, baiulis, juratis, lezdariis, pedagaris et aliis quibuscumque officialibus et locum dominaciones tenentibus exercentibus ad quos presentes pervenerint [seu presentate] fuerint et causam infrascriptam pertineat seu spectet justicie, jurati et universitas proborum hominum Ville Regalis salutem, honorem et dilectionem. Noveritis quod excellentissimi et victoriosissimi principes domini domini Jacobus et Petrus, recordacionis [inclite, Dei] gracia quondam Aragonum reges necnon excellentissima domina Elionor, quondam regina Aragonum, certo nomine, cum privilegiis suis sigillo magestatis cereo rubeo pendentis sigillatis villis Burriana et Ville Regalis et populatoribus ac vicinus earumdem datis et concessis, factis et confirmatis, fecerunt et fecere franquos et liberos, exemptos et inmunes omnes et singulos vicinos et habitatores predictarum villarum de Burriana et de Vila Real ab omni lezda, pedagio, passatico, mensuratio atque penso et ab aliis quibuscumque victigalibus et in dictis privilegiis et cartis hec et alia lacijs exarantur, quorum tenores ut infra secuntur prout ecce :

In Dei nomine et eius divina gracia manifestum sit omnibus quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Majoricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispellani, attendentes quo et qualiter dominus Jhesus

Christus misericorditer nos respicit et respergit et especialiter in adquisicione Burrianae que per eius clemenciam restituta est nomini christiano proponentes igitur ibi statuere et introducere populum ad eius laudem, servicium et honorem. Cum presenti scripto nostro firmiter et perpetuo vallituro donamus et concedimus vobis universis populatoribus de Borriana, hominibus et feminis qui ibi estis nunch vel in antea veneritis populandum omni progenie et posteritate vestre in perpetuam et continuam franquitatem ab omni peyta, paria, questia, colta, forcia, mensuratico, monedatico, bovatico omni mala consuetudine et usu statutis et statuendis [suis etiam successores] vestri franchi, liberi et inmunes intus et extra ab omni pedagio, lezda sive pOrtágio quod non donetis de rebus vestris propis in aliquo loco, terre vel dominacionis nostre in terra scilicet vel in mari ; et habeatis in Burriana et terminis suis [ingressibus et egressibus, aquas], herbas, pasqua et omnes vestras hereditates franquas et liberas et alias que ad ussum hominis pertinent universa; damus insuper atque concedimus vobis et omni posteritatii vestre quod sitis populati et semper habeatis forum Cesarauguste et de eo utamini et per ipsum [vos manuteneatis], regatis et deffendatis ad invicem in possesionibus hereditatum et in demandis et cassibus et vestris ussibus, contractibus universis recipientes vos et vestros et singulos presentes et futuros in fide et nostra legitate; et habebimus de vobis [curam et solitudinem] sicut de nostris fidelibus hominibus et vassallis.

Datum apud Burrianam, festo Omnium Sanctorum era millessima ducentesima septuagesima prima.

Sig (*signo real*) num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montellani, qui hec laudat perpetuo et confirmat.

Testes huius rey sunt Petrus Ferrandi de Açagra, Bertrandus de Anaya, Ferrandus Petrus de Pina, Luppus Ximini de Lusia, Poncius, dertusensis episcopus; Guillermus Romei, Sancius de Sesse, Ferrandus Sancii de Vera, Luppus Ximini de [Castelloto, Bernardus de Alagone], majordomus Aragonum, Artaldus de Alagone, Sancius de Antilione, Gonçalus de Vera, Ferrandus Didaci, majordomus curie, Eximinus de Urreya, Guillermus Assalati, Raymundus Ximini de Lusia, Ferrandus Luppi, Petrus Petri, justicia Aragonum.

Sig (*signo notarial*) num Petri Johannisi, scriptoris qui mandato domini regis hoc scripsit loco, die et era prefixa.

Ecce aliud privilegium predicti domini regis Jacobi tenoris sequentis:

Manifestum sit omnibus quod nos, Jacobus. Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli, dominus Montispellani, attendantes ad magestatem regiam pertinere quoslibet suos subditos beneficiis et muneribus decorare et eos precipue qui intendunt quotidie ad exaltacionem nomini christiani, cum presenti carta nostra firmiter valitura damus et concedimus vobis dilectis fidelibus universis nostris populatoribus de Burriana presentibus et futuris franchitatem plenam et perpetuam de omnibus rebus vestris quod non dometis pedagium sive lezdam neque aliquam consuetudinem in aliquo loco terre vel dominacionis nostre; mandantes firmiter universis nostris locatenentis quod hec predicta omnia et singula teneant et observent et faciant firmiter observari si de nostra confidant gracia vel amore.

Datum Borriane, kalendas januarii era millessima septuagesima tercia.

Sig (*signo real*) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, co-

mitis Barchinone et Urgelli [et] domini Montispellani.

Testes sunt Petrus de Muncada, Berengarius de Atença, Ferrandus Petrus de Pina, dompnus de Athorella; Guillermus de Çagardia, Raymundus Eximini de Lusia, Petrus Petri, justicia Aragonum.

Sig (*signo notarial*) num Petri Johannis, scriptoris, qui mandato domini regis hoc scribi fecit.

Ecce aliud privilegium tenor sequentis:

Nos, Elionor, Dei gracia regina Aragonum, tutrix et administratrix persone et bonorum incliti infanti Ferdinandi, nati nostri Karissimi, marchionis dertusiensis et domini de Albarrazino ut vos, jurati et probi homines universitatis et ville de Burriana ex mutacione domini ville predice et habitatores in eadem facta in inclitum infantem Johannem, natum nostrum et suos perpetuo ex dispossicione ultimi voluntatis domini regis Alfonsi, genitoris eiusdem, non sentiatis vobis aliquid in vestris libertatibus minorari sed potius ad augeri dignum et debitum arbitramur ut non solum vos vestramque posteritatem, nos et dictus infans Johannes et sui in vestris inmunitatibus conservemus sed etiam jugiter amplioribus graciis prosequamur. Cum igitur sit oblata nobis pro parte vestra peticio continebat licet per privilegia regia vobis actenus sit indultum quod a prestacione lezde, pedatici, mensurati, pensi et alias victigalium quorumcunque sitis franchi, liberi et inmunes et non tamen franquitatem vel inmunitatem medii pedatici de Albarrazino quod in villa Turolli vel eius terminis colligitur potueritis obtinere nech quo ad jurs ipsi privilegii aliquid vobis fuerit observatum, tamen ex certis causis et si de dicto jure medii pedatici in privilegiis regis expressa mencio non habeatur privilegia super inmunitatibus aliorum quorumcunque concessa non consueverunt observari. Idcirco cum nobis duxeritis suplicandum ut supradicto jure vel inmunitate concedere dignaremur, vestris suplicationibus inclinati, cum presenti carta nostra, tutoris nomine supradicto, concedimus vobis juratis, probis hominibus et universitati ville predice de Burriana et singularibus eiusdem vestraque posteritate in perpetuum quod ab hac hora in antea sitis franchi, liberi, exempti et inmunes a prestacione vel solutione medii pedatici supradicti quod in civitate Albarrazini vel in villa Turolli, aut in terminis ipsorum locorum non teneamini dare vel solvere medium pedaticum antedictum vel jus aliquod pro eodem. Mandamus itaque per presentes procuratoribus, judicibus, baiulis, et alcaydis, pedagaris, collectoribus quibuscunque dicti medii pedatici ceterisque universis et singulis officialibus nostris et dicti infantis Ferdinandi, presentibus et futuris, quod presentem franchitatem, exemptionem, libertatem vel inmunitatem dicti medii pedatici et juris eiusdem vobis habitatoribus et habitaturis in dicta villa Burriana et eius termino vobis observerent et faciant perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari et non contraveniant nech aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram vobis fieri et sigillo nostro pendentii jussimus comuniri.

Datum Burriane, tercio nonas madii anno Domini millessimo tricentésimo tricesimo nono. [...]

Ecce aliud privilegium domini regis Jacobi tenoris sequentis:

Novent universi quod cum ad reges et principes expectet populatoribus quas faciunt certos terminos assignare et earum populatoribus foros seu consuetudines concedere sub quibus vivere debeant atque regi. Idcirco Nos, Jacobus,

Dei gracia rex Aragonum, Majoricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispellani, per nos et nostros successores damus et concedimus vobis universis et singulis populatoribus populacionis Ville Regalis, quam in termino Burriane statuhimus, faciendam terminos certos, scilicet, a cequia majori Burriane sursum versus dictam populacionem et exinde sicut afrontat cum termino de Nulles et exinde usque *antigor* vocatum Mesquarell quod est versus Bechin et exinde usque ad mollonem cohupertum cabecii in quo scinditur petra et usque in rivum de Millars, in quoquidem termino habeatis ussum aquarum et lignorum et herbarum et petra ac calcis et aliorm necessariorum vobis seu usui vestro et vestrorum et ganatorum vestrorum libere et in pace et nullus vobis in hiis impedimentum facere valeant vel contrarium ullomodo, salvo tamen quod habitatores Burriane et sui ganati habeant ussum predictorum in dictis terminis, exceptis hereditatibus quas vos vel vestri laborabitis sicut hactenus habere consueverunt et vos similiter in terminis aliis Burriane. Volumus etiam et concedimus vobis dictis populatoribus et vestris in perpetuum quod sitis populi in dicta populacione ad forum Aragonum et ad illam franquitatem ad quod seu quam homines Burriane sunt populi et in carta quam inde a nobis habent plenius continetur. Et nos de presenti ipsum forum et franquitatem sicut ipsi homines Burriane ea a nobis habent, vobis et vestris concedimus adque damus. Concedentes vobis et vestris in perpetuum quod omnes et singuli illi qui hereditates vel possessiones infradicatos terminos habent vel habebunt teneantur pro ipsis vobiscum et cum vestris vestris contribuere in peytis, cenis, monedatico et in recepcione exercitum et in quibuslibet aliis regalibus exaccionibus et demandis et vicinitatem facere in dicta populacione Ville Regalis. Concedimus etiam vobis et vestris imperpetuum mercatum tenendum in dicta villa seu populacione singulis diebus sabbatinis. Et firam etiam semel quolibet anno tempore quo vos volueritis, dummodo non sit tempore quo fira tenetur in Castillione vel locis aliis circumstantibus Burriane. Nos autem per nos et nostros recepimus sub firma custodia et nostra proteccione, comanda et guidatico speciali sub pena quingentorum morabatinorum auri omnes et singulos ad ipsum mercatum et firam venientes, in viendo scilicet ad ipsum mercatum et firam et stando et redeundo nisi fuerint raptiores, latrones, homicide, banditi vel de aliis maleficiis pro quibus capti debeant inculpati seu etiam acussati, vel debitores aut fidejusores manifesti. Mandantes itaque firmiter bajulis, curiis, justiciis, juratis, alcaydis, procuratoribus et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nech aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, decimo kalendas marcii anno Domini millessimo ducentesimo septuagesimo tercio.

Sig (*signe reial*) num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum, Valencia, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispellani.

Testes sunt frater Andreas, episcopus Valencie; Jacobus, episcopus oscensis; Bernardus Guillermi de Entença, Blascus Maça ; Sancius Martinus de Oblitis.

Sig (*signe notarial*) num Simonis de Sancto Felicio qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Ecce aliud privilegium domini regis Petri, Dei gracia regis Aragonum tenor cuius per totum sequitur sub his verbis:

Noverint universis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, per nos et omnes nostros concedimus et firmamus vobis universis et singulis populatoribus de Villa Regali et vestris franquitatem lezdarum et pedagiorum eandem vide-licet ad quam homines Borriane populati fuerunt et sunt prout in carta quam dominus Jacobus, inclite recordaciones rex Aragonum, pater noster, vobis fecit, plenius continetur. Mandamus universis et singulis officialibus et subditis nostris quod predicta firma habeant, observent et faciant observari.

Datum Valencie quarto kalendas juli anno Domini millessimo ducentessimo septuagesimo septimo.

Sig (*signe reial*) num Petri, Dei gracia regis Aragonum.

Testes sunt Eximenus de Orcesa, Gilabertus de Crudilis, Raymundus de Orta, Petrus de Offegato, Bernardus de Montepaone.

Sig (*signe notarial*) num Raymundi Scorna, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Que preinserta privilegia post hec fuerunt vel fuere confirmata per successores supradictorum dominorum regum reges Aragonum ut in privilegiis et actis inde factis et concessis latius continetur. Unde cum Johannes Marquo et Martinus Marquo, eius filius, latores, presencium sint vicini et habitatores in dicte Ville Regalis et ibi suam faciant residenciam personalem, idcirco vos et quemlibet vestrum in quantum possumus amicabiliter deprecamur [...] in dictis vicinis nostris vel eorum nunciis seu procuratoribus nullum contrarium sive impedimentum supradictis faciatis aut ab aliquibus fieri permitatis cum nos parati sumus pro vobis nedum similia facere imo et majora.

Datum in Villa Regali, die quinta mensis septembbris anno a Nativitate Domini millessimo quingentesimo tercio.

Sig (*signe notarial*) num mei Petri Gil, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem excellentissimi et potentissimi domini regis Castelle et Aragonum scribeque curie predictorum justicie et juratorum dicte Ville Regalis, qui predicta [...] de mandato ipsorum abstraxi, escribique feci cum suprapositis in secunda linea ubi legitur [...]

Document núm. 178

1480, juny 14. Vila-real

Àpoca. Pere Compte, pedrapiquer de València, reconeix haber rebut de la vila de Vila-real, de mans de Jaume Mas, síndic, 300 sous que la vila li ha pagat pel treball d'obrar l'església de Vila-real

Original (160 x 260 mm). Llatí. Gòtica. Lluís Gil, *notarius publicus Villeregialis*

Procedència: Cl. 271/54 bis

Sit omnibus notum quod ego, Petrus Compte, pedrapiquerius, civis civitatis Valencie, scienter et de certa sciencia, confiteor et in veritate recognosco vobis venerabilibus justicie et juratis et probis hominibus universitatis Ville Regalis, absentibus tanquam presentibus et vestris, quod per manus honorabilis Jacobi Mas, sindici et procuratoris dicte ville, dedistis et realiter solvistis michi voluntati mee realiter numerando tres centos solidos monete regalium Valencie, quos sunt ex illis XXVIII millia solidis quos dicta universitas promisit michi dare propter operacionem sive obrar eclesie dicte Ville Regalis. Et quia premissorum veritas talis est, unde renuncio scienter omni excepcioni quantitatatis predice a vobis non

habite et non recepte ut predicitur et doli. In cuius rei testimonium facio vobis fieri atque tradi per notarium infracontentum presentem apoquam de soluto, ad habendum memoriam in futurum.

Actum est hoc in Villa Reguali, die decima quarta mensis junii anno a Nativitate Domini Mº CCCCº LXXXº.

Sig (creu) num mei Petri Compte predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Bernardus Muntanyés et Gabriel Prunyossa, vicini Villeregalis.

Sig (signe notarial) num mei Ludovici Egidii, minoris dierum, notarii publici Villeregalis, qui predictis omnibus interfui eaque scripsi clausique loco, die et anno prefixis.

Document núm. 179

1480, juny 21. València

Àpoca. Francesc Cetina, argenter de València, reconeix haver rebut de la vila de Vila-real, de mans de Jaume Mas, síndic, 20 lliures per raó de l'argent i treballs per fer una custòdia per l'església de la vila

Original (215 x 160 mm). Llatí. Gòtica. Guillem Exernit, *notarius publicus Valencie*

Procedència: Cl. 271/54

Sit omnibus notum quod ego, Franciscus Cetina, argenterius, habitator civitatis Valencie, gratis et scienter cum hoc presenti publico instrumento, confiteor et in veritate recognosco vobis honorabilibus justicie, juratis probisque hominibus et universitati Ville Regualis, licet absentibus ut presentibus, quod per manus honorabilis Guillermi Matamoros, alterius ex juratis dicte ville in anno presenti solventis, ut dixit, de peccunia sibi tradita per honorabilem Jacobum Mas, sindicum dicte ville, dedistis et solvistis michi mee omnimode voluntati in presencia notarii et testium subscriptorum realiter numerando viginti libras monete regalium Valencie insolutum porrata quantitatis michi debite per dictam universitatem pro laboribus et argento per me factis et posito in operando quandam custodiam argenteam et dauratam auri, quam feci et fabricavi ad opus ecclesie parrochiali dicte ville, et quam opperare et facere promissi cum instrumento per subscriptum notarium recepto sub die quarta decima mensis octobris proxime lapsi. Et quia hec est rey veritas ad ad cautelam uberiorem renuncio scienter omni excepcioni peccunie predicte non numerate et a vobis non habite et non recepte ut predicitur et doli. In cuius rey testimonium facio vobis per notarium infraescriptum presens publicum fieri apoche instrumentum ad memoriam habendam in futurum.